Poblaciones otorgado por Fernando IV en Carrión el 22 de enero de 1304, que transcribo 

en su totalidad.   
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1223, septiembre 26, Berlanga.                                                                                     

Instrumento expedido por D. Mendo Obispo de Osma sobre la disputa con el Cabildo 

del derecho de diezmos y heredades de los clérigos de La Salma, Almenar, Tejado y 

Canales. Habiéndolo intentado otros, les condena. 

• ASPSo, cartulario (libro 27), documento 12, ff. 15v-16v, Ynstrumento expedido 

por el Obispo de/Osma Don Mendo el 26 de Septiembre de/1223 en que expresa, 

que los clérigos/de la Salma, Almenar, Tejado y Cana-/[fol. 16r]les disputaron a 

el Cavildo el derecho de/los diezmos de sus heredades ante dicho Obis-/po, y que 

haviendo intentado lo mismo otros/les condeno a que no le inquietasen 

adelante/sobre este particular. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2875. 

Quomam ea, que fiunt in tempore lapsu/temporis solenta memoria hominum/cito labi, 

nisi scriptura munimine pres/criberent Nos Mendus2876 Dei gratia Oxo-/mensis Episcopus 

omnibus notum fie-/ri volumus, tam presentibus, quam fu-/turis, cum (cum2877) Clerici 

Sorienses tam/de Villa, quam de Aldeis Monasterium/Sancti Petri de Soria super multis, 

et va-/rijs questionibus, tam super Decimis,/quam alijs saepisissimè impeterent, 

et/vexarent, tamdem indemnitati, et pa/clericorum, et Monasterij praedicto/rum providere 

volentes, de consilio, et/consensu ipsorum duximus providen-/dum firmiter statuentes, ut 

quicumque/clericorum Soriensium tam de Villa,/quam de Aldeis habuerit contra 

me/moratum Monasterium, sive super/Decimis, sive super alijs aliqudam quaes-/tionem 

2875 Salvado hasta final de línea con dos grandes guiones. 
2876 Corregido con letras resaltadas. 
2877 Tachado por repetición. 
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usque ad octavo Kalendas Oc-/tobris, videlicet Dominicam ante tes/tum Sancti Michaelis 

petitam eam dife-/rrent2878, et proponeret coram Nobis, et si/quis quaerclam2879, aliquam 

habebat, non/deferret, et proponeret coram Nobis in/fra terminum memoratum, ex 

tunc/super aliqua querela, nis post modum/oriretur de novo de cetero minimè au-/diretur. 

Clericis autem de Salma infra/terminum illum super Decimis Vinea-/[fol. 16v]rum, quas 

in Aldea ipsa idem Monaste-/rium tenere dignosçitur, coram Nobis, pro-/ponentibus, 

questionem demum de con-/sensu partum talem compositionem fe-/cimus inter eos;